MOÇÃO Nº   08  /10
De Apelo

“Manifesta Apelo ao Governo do Estado
de São Paulo, para implantação de
software específico para atender a
deficientes visuais, nos postos
contemplados com o Projeto Acessa SP”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, o Governo do Estado de São Paulo tem

desenvolvido trabalhos importantes na área de educação e de inclusão digital das
pessoas de baixa renda;

Considerando-se que, vários projetos estão sendo desenvolvidos neste

sentido, e vários postos de atendimento estão sendo criados para atender a
população, levando informação e conhecimento a todos;

Considerando-se que, esta benfeitoria deve atingir todos, sem

distinção, sendo necessário à implantação de software específico para atender a
deficientes visuais, nos postos contemplados com o Projeto Acessa SP, o qual permite
que estas pessoas possam utilizar os programas de maneira completa, tendo acesso a
todos os aplicativos oferecidos, entre eles o Pacote Office e Internet.

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma regimental,

Moção de Apelo ao Governo do Estado de São Paulo, nos seguintes termos
anunciado:

(Fls. 2/3 – Moção nº                       /10)

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA ao Governo do

Estado de São Paulo, na pessoa do Secretário de Gestão Pública de São Paulo, Sr.
Sidney Beraldo, para providenciar a implantação de software específico para atender
a deficientes visuais, nos postos já contemplados com o Projeto Acessa SP e aos
futuros postos que serão implantados”.

Requeiro, outrossim, que cópia da presente propositura seja

encaminhada ao Secretário de Gestão Pública de São Paulo, Sr. Sidney Beraldo, na
Rua Bela Cintra, nº 847, São Paulo, SP, CEP: 01415-903.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de janeiro de 2010.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

-Vereador-

(Fls. 3/3 – Moção nº ________________________/10)

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
-Vereador/Vice Presidente-

ANÍZIO TAVARES DA SILVA
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
“Carlão Motorista”

-Vereador-

CARLOS A. PORTELLA FONTES
Vereador/1º Secretário-

DANILO GODOY
 -Vereador-

EDISON CARLOS BORTOLUCCI
JÚNIOR
“Juca”

-Vereador-

DUCIMAR J. CARDOSO
“Kadu Garçon”

-Vereador-

ERB OLIVEIRA MARTINS
“Uruguaio”
-Vereador-

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
“Pinguin”
-Vereador-

JOSÉ ANTONIO ABORIHAN
GONÇALVES

“Zeca”
-Vereador-

LAERTE ANTONIO DA SILVA
-Vereador-/2º Secretário-